⁶¹ *Letters*, vol. 2, lettre 159, p. 74 : « cum multos amicos habuerim in prosperis constitutus ».

⁶² *Letters*, vol. 2, lettre 147, p. 42 : « Artior nexus est caritatis quam sanguinis et, ubi cognatio distrahitur animorum, carni conjuncta caro non prodest quicquam... Tu ergo cum michi sanguine (quod facies ipsa convincit) iunctus sis, et caritate (quod tum multa tum inauratus iacinctus cotidie probat) alios antecedas, quem praeferam tibi ? ».

⁶³ *Letters*, vol. 2, lettre 164, p. 86 : « licet habeas plures fratres, nullum me humaniorem invenies quia nullus sanguine germanior est, sed nec caritate, ut arbitror ».

⁶⁴ Cf. AURELL, « La cour Plantagenet... » (voir n. 30), p. 43.

⁶⁵ *Letters*, vol. 2, lettre 192, p. 262 : « Ciceronem in epistola ad Marcellum scripsisse memini... »

⁶⁶ *Letters*, vol. 2, lettre 194, p. 270.

⁶⁷ *Letters*, vol. 2, lettre 193, p. 268 : « Licet autem omnino sileas, te tamen, ut Cicero in epistola ad Tironem de amico scribit... ».

⁶⁸ *Letters*, vol. 2, lettre 261, p. 528 : « Hanc inter amicos ratio praefinit legem, ut ab invicem non nisi honesta petantur et, si inhonesta petita fuerint, non admittantur » ; voir CICÉRON, *De Amicitia*, éd. COMBES, XIII, § 44, p. 29 : « Haec igitur prima lex amicitiae sancitur, ut ab amicis honesta petamus (voici la première loi à poser en amitié ; ne demander à nos amis que des choses honnêtes) ».

⁶⁹ Les vers suivants y sont tirés des *Héroïdes* (Her. II. 7-8) : « Tempora si numeres bene quae numeramus amantes/non venit ante suam nostra querela diem »

didicisti... Hanc ego nichil aliud esse crediderim quam caritatem, sine qua (quod fides catholica docet) nemo fruetur Deo⁷⁰. »

En utilisant ainsi Cicéron, Jean suit d'autres auteurs, à commencer par saint Bernard qui, en 25 passages de son traité *De l'amour de Dieu*, de ses épîtres et de ses *Sermons* sur le Cantique, cite pas moins de 15 formules venant de Cicéron⁷¹.

Caritas, « charité » se trouvait dans Cicéron comme dans le Nouveau testament, Bernard n'avait donc pas à l'emprunter ; en revanche, pour l'idée que l'amitié surmonte les barrières sociales et rende égaux ceux qui sont de condition inférieure et supérieure, Bernard reprend le thème et le transforme, en allant plus loin : l'amitié ne rend pas seulement deux êtres égaux, mais « un seul »⁷². De même, en ce qui concerne le fondement de l'amitié, à la « vertu » cicéronienne, il substitue « l'amour de Dieu », par conséquent une réalité chrétienne à un concept païen. Là où les anciens faisaient de la *caritas* un attachement personnel et intense entre deux hommes exceptionnels, les chrétiens ajoutent donc une dimension communautaire : la *caritas* devient un idéal commun, dans lequel l'amour est donné à tous par l'amour du Christ⁷³. Là où l'*amicitia*, somme toute, excluait, la *caritas*, comme la *dilectio* ou l'*affectus*, embrassent, et Jean en fait à son tour une vertu éminemment chrétienne, ce qu'une lettre à Gautier de Insula, important clerc du roi et probablement chanoine de Saint-Paul, dit de manière ramassée : « et tu, licet adhuc mea in te non existent merita, me ut Christianum debes diligere et amicum »⁷⁴.